
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portaria (899 a 920)...........................................................................................4 

1.2 Licença Médica.................................................................................................19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

    

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 858A/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Designar o servidor ERLÂNIO PEREIRA DE OLIVEIRA para responder 

pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio, com ônus, no período de 11 a 13/5/2016, em 

virtude do afastamento do titular, SINVAL BARBOSA SANTOS, para auxiliar nas atividades de 

monitoramento e acompanhamento didático/pedagógico dos cursos técnicos e-Tec Brasil, bem 

como a institucionalização do ensino a distância no IFRR, nos municípios de Amajari, Normandia e 

Bonfim-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

 

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 899/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1º Autorizar o afastamento da Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso em 

Exercício, THAYANE GONÇALVES BEZERRA, no dia 16/5/2016, para participar da 33ª 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes (COLDI), em Boa Vista-RR. 

 

Art. 2.º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

para responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, no dia 16/5/2016, em 

virtude do afastamento da substituta, THAYANE GONÇALVES BEZERRA. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 900/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º  Autorizar o afastamento dos servidores SIDARTA GAUTAMA DE 

ALMEIDA e VINICIUS DE MELO DINIZ, no dia 17/5/2016, para realizarem o recebimento 

definitivo da obra de construção do almoxarifado do Campus Amajari, no município de Amajari-

RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

PORTARIA N.º 901/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Designar a servidora IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA para 

responder pela Reitoria, nos dias 18 e 19/5/2016, sem ônus, em virtude do afastamento do titular, 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO, que participará da solenidade de transmissão de cargo da 

Reitora do IFAC e da posse dos Diretores-Gerais dos Campi Cruzeiro do Sul, Rio Branco e Sena 

Madureira, em Rio Branco-AC. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 902/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º  Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo 

relacionada, conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Thallita Athena de Souza Nogueira 3 a 20/11/2016 17/5 a 3/6/2016 2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  

 

PORTARIA N.º 903/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º  Designar a servidora MARILIA CATARINE SOUSA DE AQUINO para 

responder pela Coordenação de Informações Institucionais, com ônus, no período de 17/5 a 

3/6/2016, em virtude do afastamento da titular, THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA, 

que estará em gozo de férias. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  

 

 

 

PORTARIA N.º 904/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º  Dispensar os servidores, abaixo relacionados, das funções a seguir 

especificadas, do Campus Novo Paraíso: 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

- THAYANE GONÇALVES BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente Social, 

CPF n.º 957.288.642-87, Matrícula SIAPE n.º 2108472, da função de Coordenadora de Assistência 

ao Estudante, FG-04, subordinada ao Departamento de Ensino, a contar de 17/5/2016. 

 

- ROGÉRIO PAULA DOS REIS, ocupante do cargo de Assistente em Administra-

ção, CPF n.º 708.785.102-06, Matrícula SIAPE n.º 2108830, da função de Coordenador de Manu-

tenção, FG-02, subordinado ao Departamento de Administração e Planejamento, a contar de 

17/5/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  

 

 

PORTARIA N.º 905/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    
 

Art. 1.º  Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercer as funções a seguir 

especificadas, do Campus Novo Paraíso: 

 

- THAYANE GONÇALVES BEZERRA, ocupante do cargo de Assistente Social, 

CPF n.º 957.288.642-87, Matrícula SIAPE n.º 2108472, para exercer a função de Coordenadora de 

Assistência ao Estudante, FG-02, subordinada ao Departamento de Ensino, a contar de 17/5/2016. 

 

- ROGÉRIO PAULA DOS REIS, ocupante do cargo de Assistente em Administra-

ção, CPF n.º 708.785.102-06, Matrícula SIAPE n.º 2108830, para exercer a função de Coordenador 

de Manutenção, FG-04, subordinado ao Departamento de Administração e Planejamento, a contar 

de 17/5/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor  

 

PORTARIA N.º 906/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Prorrogar a lotação provisória da servidora WILMA MORAES, ocupante do 

cargo de Psicólogo, Matrícula SIAPE 1792762, da Reitoria para o Campus Boa Vista Centro, no 

período de 14/5/2016 a 31/5/2016, concedida por meio da Portaria n.º 595/GR, de 5 de abril de 

2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 907/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias do 

servidor RODRIGO SILVA SANTOS, a partir do dia 17/5/2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

 

Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido a 

interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

 

De Para Exercício 

2/5/16 à 31/5/2016 
2/5/16 à 16/5/2016 e 

18/5/16 à 1.º/6/2016 
2015 

  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 908/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o art. 4.º, da 

Portaria MEC n.º 404, de 23/4/2009, publicada no DOU de 7/5/2009,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do país das servidoras RAFAELLA DA SILVA 

PEREIRA, SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ e SUZANA MENEZES MACEDO, 

docentes lotadas no IFRR/Campus Boa Vista Centro, no período de 26/5/2016 a 28/5/2016, para 

acompanharem os alunos do Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo, que participarão de visita 

técnica ao município de Gran Sabana, no Estado de Bolívar, na Venezuela, de acordo com o art. 1.º, 

inciso II, do Decreto n.º 91.800/1985, Resolução n.º 104/2012-CONSELHO SUPERIOR, e em 

conformidade com o processo n.º 23229.000352.2016-61. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 
 

PORTARIA N.º 909/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARIA ELIANA LIMA DOS 

SANTOS, das 7h às 12h do dia 18/5/2016, para representar o reitor deste IFRR na inauguração da 

sala de leitura da Escola Estadual Indígena prof. Ednilson Lima Cavalcante, na comunidade 

indígena Tabalascada, no município do Cantá-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 

 

 

PORTARIA N.º 910/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1º Designar o servidor MÁRIO ROBERTO DE LIMA BARBOSA para 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

responder pela Assessoria de Relações Internacionais (ARINTER), com ônus, no período de 16/5 a 

10/6/2016, em virtude da titular, SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO, estar afastada 

em conformidade com o art. 13, da RESOLUÇÃO N.º 263-CONSELHO SUPERIOR, de 3 de maio 

de 2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 

 

 

PORTARIA N.º 911/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Conceder auxílio pré-escola à servidora NATÁLIA BUENO LIMA, do 

quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977, de 10/11/93, e Instrução Normativa n.º 12 de 

23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93; e auxílio natalidade, com base no art. 196, da Lei n.º 

8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 

06/03/91, e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110, de 20 de junho de 2014, 

respectivamente, em conformidade com o processo n.º 23482.000039.2016-22. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 912/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder licença à gestante à servidora NATÁLIA BUENO LIMA, do 

quadro efetivo deste IFRR, no período de 2/5/2016 a 29/8/2016, e prorrogação no período de 

30/8/2016 a 28/10/2016, com base no art. 2.º, do Decreto n.º 6.690, publicado no DOU de 

12/12/2008, em conformidade com o processo nº 23482.000038.2016-88. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 913/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder às servidoras, abaixo relacionadas, Incentivo à Qualificação, de 

acordo com art. 12, da Lei 11.091/05, § 3.º, do art. 1.º, anexo III, do Decreto 5.824, de 26/6/06, e 

Resolução n.º 233/2015/CONSUP. 

 

Nome Qualificação Percentual Processo Ef. Finan. 

Ana Catariana Ferreira Lima Graduação 25% 23229.000367.2016-20 4/5/16 

Iraima Monteiro Trajano Especialização 30% 23231.000257.2016-19 5/4/16 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 914/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder progressão funcional por mérito ao servidor técnico-administrativo 

pertencente ao quadro permanente deste IFRR, abaixo relacionado, fundamentado no §2.º, do art. 

10, da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15, da Lei 11.784, de 22/09/08, em 

conformidade com o processo n.º 23229.000366.2016-85. 

 

 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros De Para 

Nilton Michylles 

Junior 

Assistente de 

Aluno C101 C102 
24/11/14 a 

24/11/15 
24/11/15 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 15 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

PORTARIA N.º 915/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Retificar a Portaria nº 859/GR, de 11 de maio de 2016, conforme abaixo: 

 

  Onde se lê:   
    

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 
Processo 

De Para 

Thyago de Melo 

Tosin 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 
E203 E204 

10/10/2014 a 

10/04/2016 
10/04/2016 

23231.000

238.2016-

92 

 

 

Leia-se: 

 

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeitos  

Financeiros 
Processo 

De Para 

Thyago de Melo 

Tosin 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 
E303 E304 

10/10/2014 a 

10/04/2016 
10/04/2016 

23231.000

238.2016-

92 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 16 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

PORTARIA N.º 916/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder licença prêmio à servidora MARIA APARECIDA MACEDO DE 

SOUZA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 

0706487, do quadro permanente deste IFRR, no período de 9/5/2016 a 7/6/2016, referente ao 

quinquênio completado em 1995, em conformidade com o processo n.º 23231.000445.2015-66. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 917/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Conceder licença para capacitação ao servidor PAULO ROBERTO DE 

SOUZA MESQUITA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Mat. 

SIAPE 1531272, do quadro permanente deste IFRR, no período de 25/4/2016 a  23/7/2016, com 

base no art. 87, da Lei n.º 8.112/90, art. 10, do Decreto n.º 5.707/06, e na Resolução n.º 216/2015, 

em conformidade com o processo n.º 23229.000318.2016-97. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 17 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 918/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração da política de uso do 

sistema CGU-PAD, com o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta 

pelas servidoras, abaixo relacionadas, sob a presidência do mesmos. 

 

- JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS – Presidente 

- GESSIKA PAZ ALENCAR COSTA 

- LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 
 

 

PORTARIA N.º 919/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 18 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

 

Art. 1.º Designar o servidor JACKSON TOME OLIVEIRA RODRIGUES para 

responder pela presidência da comissão responsável pela organização do concurso público para 

contratação de servidores efetivos para o IFRR, constituída pela portaria n.º 303/GR, de 2/3/2016, 

no período de 19 a 31/5/2016, em virtude do afastamento do titular, ADMILSON RODRIGUES 

DE CARVALHO, que estará em gozo de férias. 

 

Art. 2.º  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 920/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, no 

dia 19/5/2016, com destino ao município de Amajari-RR, para trasladar os servidores do DETEO 

que fiscalizarão a instalação do grupo gerador e realizarão o recebimento provisório do 

almoxarifado do Campus Amajari. 

 

Art. 2.º Designar o servidor LUIZ ARAÚJO DE LIRA para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota, com ônus, no dia 19/5/2016, em virtude do afastamento do 

titular, JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO. 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 901/GR/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 19 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

 

 

LICENÇA MÉDICA  

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BOA VISTA /MÊS: MAIO  2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ALLAN JOHNNY DE MESQUITA 30/04 a 08/06/2016 Tratamento de Saúde 40 

ALDA CELIS RODRIGUES DA SILVA 03/05a06/05/2016 Tratamento de Saúde 4 

SERGIO RODRIGO GRUBERIO 03/05a06/05/2016  Tratamento de Saúde 4 

ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA 03/052016 Tratamento de Saúde 1 

DANIELA CAVALCANTE LIMA 05/05a  04/06/2016 Tratamento de Saúde 30 

MAIRA MEDEIROS DE COUTO SARAIVA 05/05a06/05/2016 
Tratamento de Saúde 2 

NATALIA SILVA RODRIGUES 09/05/16 Tratamento de Saúde 1 

LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 

05/05 a06/05/2016 
Tratamento de Saúde 2 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 06/05/2016 Tratamento de Saúde 1 

ALINE CAVALCANTE FERREIRA 11/05a17/05/2016 Tratamento de Saúde 7 

ARNOBIO FERREIRA DA NOBREGA 12/05a13/05/2016 Tratamento de Saúde 2 

MAIRA MEDEIROS DE COUTO SARAIVA 

12/05a16/05/2016  
Tratamento de Saúde 5 

MARIA REJANE MENDES SOUSA 11/05a 12/05/2016 Tratamento de Saúde 2 

MAGDIEL CARVALHO DE ALMEIDA 12/05/16 Acomp. de pessoa da família 1 

 

 
QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS AMAJARI /MÊS: MAIO  2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ANDRÉ XAVIER DINELLY 10/05  a12/05/2016 Tratamento de Saúde 3 

EDGAR B. FILHO 09/05 a 07/06/2016 Tratamento de Saúde 30 

JOSÉ VILSON MARTINS 10/05 a 29/05/2016 Tratamento de Saúde 20 

 

 

 

 
QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS REITORIA /MÊS: MAIO 2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA 02/05/2016 Tratamento de saúde 1 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 04/05 a06/05/2016 Tratamento de saúde 3 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 39/2016                                                                                                                                                            Página 20 

Publicado em 20 de maio de 2016 

 

FRANCISCO EVANDRO GOMES  13/05/2016 Tratamento de saúde 1 

MICHELLE DE OLIVEIRA BABRBOSA 16/05 a18/05/2016 Tratamento de saúde 3 

 

 
QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAISO /MÊS: MAIO 2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA 02/05a04/05/2016 Tratamento de saúde 3 

ADENILZA FERREIRA DA SILVA 05/05/20156 Tratamento de saúde 1 

EUZILENE DA SILVA 12/05a13/05/2016 Tratamento de saúde 2 

 

 
QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS ZONA OESTE /MÊS: MAIO 2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

GISELA HAHN ROSSETI 02/05 a 06/05/201 Tratamento de saúde 5 

ADMILSON R.DE CARVALHO 06/05 a  15/05/2016 Tratamento de saúde 10 

GISELA HAHN ROSSETI 10/05 a 19/05/2016 Tratamento de saúde 10 

 
QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BONFIM /MÊS: MAIO 2016 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

LÊDA NARA GUIMARÃES CAMPOS 03/05 a 04/05/2016 Tratamento de saúde 2 

 
 

 
 

 


